

PA-04

December - Examination 2019

BA. Pt. II Examination**State Administration in India**

भारत में राज्य प्रशासन

Paper - PA-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which year Uttrakhand was constituted?
किस वर्ष उत्तराखण्ड बना ?
- (ii) Who appoints Governor?
राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है ?
- (iii) Under which article Jammu & Kashmir enjoys special status?
किस अनुच्छेद के अन्तर्गत जम्मू एवं कश्मीर को विशेष दर्जा दिया गया ?
- (iv) The post of District collector was created in which year?
जिलाधिकारी का पद किस वर्ष सृजित हुआ ?
- (v) Under which article President's rule is imposed?
किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राष्ट्रपति शासन लगाया जाता है ?
- (vi) Who is the administrative head of state secretariat?
राज्य सचिवालय का प्रशासनिक प्रमुख कौन होता है ?
- (vii) What is the tenure of Chief Minister?
मुख्यमंत्री का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है ?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the power of Governor in state administration.
राज्य के शासन में राज्यपाल की शक्तियों पर चर्चा कीजिए।
- 3) Write a short note on HCM RIPA (Rajasthan Institute of Public Administration)
"हरिश्चन्द्र माथुर राजस्थान लोक प्रशासन संस्थान" पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) Discuss the powers of Chief Minister.
मुख्यमंत्री की शक्तियों की चर्चा कीजिए।
- 5) Write a note on President's rule.
राष्ट्रपति शासन पर एक लेख लिखिए।
- 6) Discuss the significance of Chief Secretary in a State.
एक राज्य में मुख्यसचिव के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 7) Write a note on State Civil Services.
राज्य प्रशासनिक सेवाओं पर एक लेख लिखिए।
- 8) Write a note on State Public Service Commission.
राज्य लोक सेवा आयोग पर एक लेख लिखिए।
- 9) Write a note on the importance of State Administration.
राज्य प्रशासन के महत्व पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Analyse the financial relationship between centre and state in India.

भारत में केन्द्र और राज्य के बीच आर्थिक सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।

11) Discuss the functions of State Legislative Assembly.

राज्य विधानसभा के कार्यों की चर्चा कीजिए।

12) Write a note on Union Territories .

केंद्र शासित राज्यों पर एक लेख लिखिए।

13) Discuss the role of District collector as Head of District Administration.

जिला प्रशासन प्रमुख के रूप में जिलाधिकारी के कार्यों की चर्चा कीजिए।
